CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     250     /     2017

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Diretor do Serviço
Autônomo  de  Água  e  Esgoto  de  Lagoa  da  Prata  –  SAAE-LP  encaminhando o
presente Requerimento, que solicita que informe a esta Casa se há possibilidade de
se realizar um estudo sobre o valor da tarifa de esgoto do município.

JUSTIFICATIVA:

Sabendo que o Diretor do SAAE-LP, Antônio de Pádua Lima Sampaio,
foi exonerado e que o Vice-Prefeito, Ismar Roberto de Araújo, está à frente da
Autarquia Municipal, espero que seja realizado um estudo sobre o valor da tarifa de
esgoto, que atualmente corresponde a 90% do consumo de água.

Em meu entendimento, por se tratar de uma cidade típica de interior,
onde há o costume popular de se plantar hortaliças, de se cuidar bem de belos
jardins e, ainda, de se construir moradias com amplas varandas, face ao clima
quente da cidade, não concordo que dos 100% de água utilizada, 90% sejam
considerados esgoto.

Há entendimento dominante de que o valor para se recolher, tratar e
dispensar o esgoto não corresponde a 90% do valor gasto para se levar água
tratada às casas dos cidadãos.

Por isso entendo que é imprescindível um estudo a este respeito e
conto com o apoio dos colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 11 de dezembro de 2017.

PRETO
Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 250 / 2017